
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

8.666/93, a CONTRATANTE resolve unilateralmente acrescer 
ao valor contratual, o percentual aproximado de 24,75% 
(vinte e quatro vírgula setenta e cinco porcento) equivalente a 
10.476,33 ( dez mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta 
e três centavos) de seu valor contratual. Bem como, as partes 
resolvem de comum acordo com fulcro no art. 57, inc. II da Lei 
Federal 8.666/93 prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo 
de vigência do contrato 032/11-SEGUP
Contrato: 32-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06183134263500000    339030              0101000000          Estadual
06181134263520000    339030              0101000000          Estadual
06128133163350000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CI
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Geraldo Palmeira
Email: agalltda@yahoo.com.br
Telefone: 3132256138 Fax: 3132256138
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.º 1231/2012-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434604

BELÉM-PA, 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge 
da Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 069/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/55849, 
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 006/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a aquisição de 240 (duzentos e quarenta) colchões, 
afi m de atender o IESP e o GFLU
CONSIDERANDO:                      O que dispõe, Art. 67 
da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 06.09.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                            Designar o servidor JOÃO 
OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, Coordenador de Contratos 
e Convênios para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434771

TERMO DE ADESÃO Nº 21/2012/PCE-PA/COHAB/PA
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Companhia de Habitação do Estado do 
Pará, CNPJ nº 04.887.055/0001-16.
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento a Cooeração 
Técnica entre as partes visando operacionalizar a concessão do 
CHEQUE MORADIA para os Servidores Públicos da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 04(quatro) anos, a contar de 12/09/2012 a 
12/09/2016
DOS CUSTOS FINANCEIROS: O presente instrumento não 
implica em ônus fi nanceiro para os partícipes.
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA:11/09/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PCE-PA
Cohab-PA: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
Cohab-PA: WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo- Financeiro
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, Telefone: (91)40069033, CEP:66.040-903, Belém-Pará 
e Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro Souza, Telefone: 
(91)3214-8400, CEP: 66.613-115- Belém/PA.

PORTARIA Nº 050/2012 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434509

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 050/2012 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Ofício nº 3078/2012- PGE-GAB-PCTA, e seus anexos (Memorando 
nº 598/2012- CONJUR/DP e Decisão Judicial ), o qual informa 
sobre a suspensão dos efeitos da liminar, onde a impetrante 
deverá retornar à graduação que ocupava anteriormente à 
conclusão do Curso de Formação de Sargentos 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção de 3º SARGENTO QPMP-0 
(Combatente), efetivada por meio da PORTARIA Nº 038/2010-
CPP/PMPA, publicada no Boletim Geral nº 238 de 30 de 
dezembro de 2010, do impetrante RAFAEL DA SILVA DE SOUZA 
RG 32545, com o retorno imediato à graduação anterior que 
ocupavam antes da participação no CFS/2010, conforme 
decisão exarada pelo Exma Sra. CYNTHIA B. ZANLOCHI VIEIRA, 
Juíza de Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública 
da Capital, do Processo nº 20425-68.2010.814.0301.
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 03 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 051/2012 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434511

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 051/2012 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto 
Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando os 
termos do Ofício nº 3311/2012- PGE-GAB-PCTA, e seus anexos 
(Memorando nº 589/2012- CONJUR/DP e Decisão Judicial 
), o qual informa que sejam despromovidos os impetrantes, 
onde estes deverão retornar à graduação que ocupava 
anteriormente.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção de 3º SARGENTO QPMP-0 
(Combatente), efetivada por meio da PORTARIA Nº 033/2010-
CPP/PMPA, publicada no Adit. Ao BG nº 206 de 12 de novembro 
de 2010, dos impetrantes LINO ALBERTO PINHO RG 17154 
e JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA FREITAS RG 15731, com o 
retorno imediato à graduação anterior que ocupavam antes 
da participação no CFS/2009, conforme decisão exarada pela 
Exma Sra. Rosileide Maria da Costa Cunha, Juíza de Direito 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, do 
Processo nº 33158-14.2009.814.0301.
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 05 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434539

PORTARIA: 1883-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179521/ALCIDES ARAÚJO DA SILVA (SGT PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
53601701/ALDENOR BARROSO (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
5724295/ANTONIO N. DE OLIVEIRA CORREA (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
57011391/CHERLIS DOS SANTOS CARVALHO (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
5419913/DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA (CB 
PM) / 9.0 diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
56979211/ELIZEU MONTEIRO MARQUES (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
51109631/RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
57199680/RONLADO LUIS CAVALCANTE CRUZ (SD PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
57222603/TARCISO DOS SANTOS RUIZ (SD PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
50655181/WLADMIR COELHO DOS SANTOS (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434551

PORTARIA: 1881-DF-2012
Objetivo: FEIRA DE EXPOSIÇÃO AGROPECUARIA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701805/ALDAIR JOSÉ DOS SANTOS (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012
5196892/NELSON PEREIRA DE SOUZA (SGT PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434443

PORTARIA: 036/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO 3° SGT PM                
5688698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150.00
08302133163380000    0151000000          339039              150.00
Observação: DESPESA PARA SER UTILIZADA EM CARATER DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434660

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DIT).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


